
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 190 del 30/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO TEMPORANEO DI NAVETTE SERALI FESTIVE E 
PREFESTIVE DA RAGUSA SUPERIORE (P.ZZA DEL POPOLO) A RAGUSA IBLA. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG Z0D298DD09.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:

- con deliberazione di  C.C.  n.  38 del  03.04.2019 è stato approvato il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.19  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Vista la necessità, nelle more di dimensionare ed attuare un nuovo servizio di mobilità con navette 
serali verso il quartiere storico di Ibla tenuto conto dei risultati della sperimentazione estiva 2019 ed 
in  relazione  alle  richieste  dell'Amministrazione,  di  avviare  un  nuovo  procedimento  per  la 
prosecuzione - nel mese di settembre - del servizio di TPL sperimentale  in atto svolto nella tratta da 
Ragusa  Superiore  (P.zza  del  Popolo – Terminal  Ragusa)  a  Ragusa Ibla  con le  seguenti  modalità  ed articolazione:  

Periodo: dal 6 settembre al 6 ottobre 2019; Giornate: Tutti i Venerdì, Festivi e prefestivi; Orari: dalle ore 18,00 
alle ore 01,15; 
Dato atto che è stata richiesta, con nota PEC prot. 96452 del 19/8/19 la disponibilità alla Società 
AST s.p.a. nella qualità di esercente il servizio di TPL urbano, a svolgere il servizio in oggetto 
anche mediante modifica temporanea del vigente programma di esercizio;
Preso  atto che  non  è  pervenuto  alcun  riscontro  da  parte  della  AST,  sebbene  sollecitato  per 
l'urgenza,  alla  suddetta  richiesta  si  ritiene  necessario  avviare  il  procedimento  di  individuazione 
dell'operatore dei servizi di mobilità cui affidare il servizio da svolgersi tramite procedura negoziata 
in economia ai sensi del vigente Codice dei contratti (art. 36 c.2 lett.a) rivolta  esclusivamente a 
soggetti esterni autorizzati ed interessati allo svolgimento del servizio pubblico richiesto;
Considerato che è necessario procedere anche alla nomina del RUP e dei relativi collaboratori;

Pagina 1/2



Dato atto che si provvederà ad avviare una procedura semplificata di affidamento diretto invitando 
gli  operatori  con  sede  nel  territorio  provinciale  ed  iscritti  nell'albo  regionale  degli  esercenti  il 
servizio NCC di autobus a formulare i preventivi per l’espletamento del servizio temporaneo in 
oggetto;
Dato atto che è urgente avviare le succiate procedure di affidamento del servizio;
Considerato che, per quanto sopra, è necessaro prenotare la relativa spesa prelevandola al Cap. 
1708 del PEG 2019 finanziato da proventi derivanti dall'imposta di soggiorno dando atto che è stato 
richiesto con nota prot. 98850 ed ottenuto il nulla osta da parte del Dirigente del Settore VI cui è 
assegnata la risorsa;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 
novellato con il D.Lgs. 56/17.
Visto il dettato normativo per l’acquisto in economia di servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del  
Codice; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

1)   di approvare lo schema di lettera di invito a formulare offerta, allegato parte integrante, avente 
per oggetto l’affidamento del servizio temporaneo sperimentale di navette serali festive e prefestive 
per il trasporto collettivo da svolgersi nella tratta da Ragusa Superiore a Ragusa Ibla nel periodo dal 
6 settembre al  6 ottobre 2019 limitatamente alle giornate del Venerdì,  Festivi  e prefestivi  nella 
fascia  oraria  dalle  ore 18,00 alle  ore 01,15 da  inviare  agli  operatori  esercenti  il  servizio NCC di 
autobus con sede nel territorio provinciale ed iscritti nell'albo regionale; 
2)  di  nominare il  Funzionario  tecnico  del  Settore  V  ing.  Carmelo  Licitra  quale  RUP  del 
procedimento ed i dipendenti Rag. Paolo Licitra e geom. Stefania Papa collaboratori del RUP; 

3)  di dare atto che si procederà ad affidare il servizio tramite procedura negoziata in economia ai 
sensi del vigente Codice dei contratti (art. 36 c.2 lett.a), per una spesa complessiva stimata di € 
6.000,00 compresa IVA, incluse le spese derivanti  dall'applicazione dell'art.  113 del  Codice dei 
contratti ripartite come disciplinato dal Regolamento interno dell'Ente;

4)  di prenotare la spesa di € 6.000,00 al  Cap.  1708 , Codice di bilancio  07.01-1.03.02.99.999 - 
PEG 2019, scadenza 2019 dando atto del nulla osta al prelievo da parte del Dirigente del Settore VI;

5)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  30/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

